
 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

Số:  857/GPMT-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Vĩnh Long, ngày 09 tháng  5 năm 2025 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

 Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ 

Môi trường;  

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo 

vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường; 

Căn cứ Quyết định số 2347/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2020 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Vĩnh Long phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 

Dự án Nhà máy Công ty TNHH Furukawa Automotive Systems Vĩnh Long Việt 

Nam; 

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy Công ty TNHH Furukawa Automotive Systems Vĩnh Long Việt Nam”; 

Xét Văn bản đề nghị cấp Giấy phép môi trường của Công ty TNHH 

Furukawa Automotive Systems Vĩnh Long Việt Nam số 01/CPMT-FSVL ngày 07 

tháng 5 năm 2025 và hồ sơ kèm theo; 

       Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số                     

151/TTr-SNN&MT ngày 07 tháng 5 năm 2025.  

QUYẾT ĐỊNH: 

        Điều 1: Cấp phép cho Công ty TNHH Furukawa Automotive Systems 

Vĩnh Long Việt Nam, địa chỉ tại: lô F, KCN Bình Minh, xã Mỹ Hòa, thị xã Bình 

Minh, tỉnh Vĩnh Long, được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của cơ sở 



2 
 

 

Nhà máy Công ty TNHH Furukawa Automotive Systems Vĩnh Long Việt Nam, 

địa điểm cơ sở: Lô F1, F2, F3, F4, một phần lô F5 thuộc khu F và Lô J1, J2 

thuộc khu J, KCN Bình Minh, Xã Mỹ Hòa, Thị Xã Bình Minh, Tỉnh Vĩnh 

Long, Việt Nam, với các nội dung như sau:  

          1. Thông tin chung của cơ sở 

           1.1. Tên cơ sở: Nhà máy Công ty TNHH Furukawa Automotive Systems 

Vĩnh Long Việt Nam. 

           1.2. Địa điểm hoạt động: Lô F1, F2, F3, F4, một phần lô F5 thuộc khu F 

và Lô J1, J2 thuộc khu J, KCN Bình Minh, Xã Mỹ Hòa, Thị Xã Bình Minh, 

Tỉnh Vĩnh Long, Việt Nam. 

          1.3. Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty trách nhiệm hữu 

hạn một thành viên, mã số doanh nghiệp 1501114948, đăng ký lần đầu ngày 

22/06/2020, đăng ký thay đổi lần thứ 2 ngày 20 tháng 03 năm 2025. 

           Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, mã số dự án: 4351065561 do Ban quản 

lý các khu công nghiệp tỉnh Vĩnh Long chứng nhận lần đầu ngày 17/06/2020, 

chứng nhận điều chỉnh lần thứ 5 ngày 05/5/2025. 

          1.4. Mã số thuế: 1501114948. 

          1.5. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Sản xuất linh kiện, thiết bị 

điện, điện tử (Bộ dây điện dùng cho xe ô tô) . 

          1.6. Phạm vi, quy mô, công suất của cơ sở:  

      - Phạm vi: Tổng diện tích thực hiện cơ sở là 95.852,3 m
2
.  

      - Nhóm cơ sở: Cơ sở có tổng vốn đầu tư là 2.268.400.000.000 đồng (Hai 

nghìn hai trăm sáu mươi tám tỷ bốn trăm triệu đồng). 

      - Cơ sở thuộc đối tượng quy định tại số thứ tự 17 Phụ lục II ban hành 

kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP (cơ sở thuộc danh mục loại hình sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường). 

      - Công suất hoạt động của cơ sở: là 5.727 tấn sản phẩm/năm, sản phẩm là 

bộ dây điện dùng cho xe ô tô.  

      - Quy trình công nghệ sản xuất của cơ sở: 

  Nhận linh kiện  Cắt dây điện, tuốt đầu dây, dập đầu cos  Kiểm tra 

cường độ dập  Dập đầu cos bổ sung  Kiểm tra cường độ dập  Ép nóng 

chảy  Kiểm tra cường độ ép  Quấn băng keo điện  Lắp ráp công đoạn 

phụ  Lắp ráp trên bảng băng chuyền  Kiểm tra thông điện  Kiểm tra 

ngoại quan  Đóng gói. 

          2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường 

kèm theo 

          2.1. Được phép xả nước thải hệ thống thoát nước thải của khu công 

nghiệp Bình Minh và thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ 

lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này. 



3 
 

 

         2.2. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn và thực hiện yêu cầu về bảo vệ 

môi trường quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

         2.3. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi 

trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

          Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức được cấp Giấy phép 

môi trường 

          1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường. 

          2. Công ty TNHH Furukawa Automotive Systems Vĩnh Long Việt Nam 

có trách nhiệm: 

          2.1. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất 

thải bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện 

pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý 

chất thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất 

ô nhiễm, tiếng ồn không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép môi trường này và 

phải dừng ngay việc xả nước thải, phát sinh tiếng ồn để thực hiện các biện pháp 

khắc phục theo quy định của pháp luật. 

          2.2. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy 

phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.  

          2.3. Báo cáo kịp thời về UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường nếu 

xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự cố khác dẫn đến ô 

nhiễm môi trường. 

          2.4. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy 

định tại Giấy phép môi trường này, phải kịp thời báo cáo đến UBND tỉnh. 

        Điều 3. Thời hạn của Giấy phép: 10 năm (từ ngày 09 tháng 5 năm 2025 

đến ngày 09 tháng 5 năm 2035). 

        Điều 4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức kiểm tra việc thực 

hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với cơ sở được cấp phép 

theo quy định của pháp luật /. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ cơ sở; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;  

- BQL các KCN Vĩnh Long; 

- UBND thị xã Bình Minh; 

- Cổng TTĐT của UBND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVP UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 
- Lưu: VT, 90.KT-NV. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 
 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-05-09T09:55:14+0700




